*Ἐν ταῖς ἀληθείαισιν, εἷς ἔστιν Θεός,
Ὅς οὐρανὸν τ' ἐτευξε, καὶ γαῖαν μακρὰν,
Πόρον τε χαροπὸν ὄμμα, ἀνέμων βίας·
Θνητοὶ δὲ πολλὴν καρδίᾳ πλανώμενοι,
Ἰδρυσάμεσθα πημάτων παραψυχῆν·
Θεῶν ἀγάματ' ἐκ λίθων, ἢ χαλκῶν,
Ἡ χρυσοτεύκτων, ἢ λεφαντίων τύπους,
Θυσίαις τε τούτοις, καὶ κενὰς παρηγύρεις
Τεύχοντες, οὕτως εὐσεβεῖν νομίζομεν.*

scriptum est⁴², et omnis de illo sermo imbecillus atque infra dignitatem; quippe cum sit omni cogitatione major, « cernimus vero eum velut per speculum et ænigma, » ut ait divus Paulus⁴³. Porphyrius vero libro quarto *Philosophicæ historię* ait Platonem de uno Deo et sensisse et locutum esse; nullum vero nomen ei convenire, neque humanamentem eum capere, appellationibus quæ a posteriori dicuntur eum improprie declarari. Quod si omnino ex nominibus quæ apud nos in usu sunt, aliquod audendum est de illo dicere, magis unius et boni appellatio est ipsi tribuenda. Illud enim ostendit simplicem ipsius naturam, et propterea seipsa contentam, ut quæ nullo indigeat, non partibus, non substantia, non facultatibus, non actibus, sed sit horum omnium causa, et bonum quoque representet, quod ab illo est quidquid bonum est, aliis pro virili proprietatem illius, si ita dicendum est, imitantibus, ac per illam salvus et incolumibus. Hermes porro Trismegistus in hunc ferme modum ait: *Nimirum intelligere Deum esse difficile; exprimere vero supra humanas vires positum, si quis etiam intelligere posset: nam quod est incorporeum, corpore denotari nequit, nec perfectum imperfecto comprehendere, et quod perpetuum est non facile cum brevi duraturo coalescit; nam hoc semper est, illud præterit; hoc verum, illud imaginatione adumbratur. Quanto igitur infirmius fortiori, et inferius præstantiori, tanto mortale divino et immortalis distat. Quare si quis est oculus incorporeus, prodeat e corpore, atque ad contemplationem pulchri evolat ac evehat, non figuram, non corpus, nec ideas cernere quærens, sed illud magis quod ista efficit, quietum, serenum, stabile, immutabile, ipsum omnia et solum, unum idem ex seipso, idem in seipso, sibiipsi simile, quod nec alii simile, nec sibiipsi dissimile, rursusque idem.* Nihil ergo unquam de ipso uno et solo bono cogitans impossibile dicas: omnis enim potentia ipse est; neque in aliquo ipsum esse conceperis, neque extra aliquem: cum enim infinitus sit, omnium est finis, et a nemine continetur **32** omnia continens. Quantum enim discrepant corporea ab incorporeis, genita ab ingenitis, necessitati subjecta a liberis et spontaneis, vel terrena a cœlestibus, et corruptioni

obnoxia ab æternis? non quod aliud quidem sui juris sit, aliud vero necessitati mancipatum: quæ porro infra sunt, imperfecta et corruptibilia censeas. Quinetiam Sophocles sic ait de Deo:

*In veritate unus est Deus,
Qui cælum fabricatus est, et terram magnam,
Murusque speciosum tumorem, et ventorum vim.
Mortales vero multum corde errantes,
Erexiimus ærumnarum consolationem,
Deorum simulacra ex lapidibus et ære,
Vel inauratas vel eboratas formas;
Et his sacrificia et inanes celebritates
Facientes, sic pietatem colere existimamus.*

⁴² Prov. xxv, 2. ⁴³ II Cor. xiii, 12.

Et quidem sapientissimus Xenophon : *Ille omnia A concutiens et stabilis manens, quod magnus sit et potens, manifestum, figura tamen incognitus, nec quidem is est, qui videatur undique conspicibilis esse sol, nec vero ipse videtur pati se conspici, sed si quis impudenter ipsum intueatur, orbatur visu.* Quod igitur unus sit Deus secundum naturam, supra omnem mentem, intellectum et rationem, incomprehensum, figuræ expertum, vitilicis, omnium principium, ingenitum, incorruptum, generationis universi opifex, perspicue testatum est tum divina Scriptura, tum poetarum ac scriptorum gentilium voce. Quod vero et genitum ex ipso, secundum naturam Filium ipsius Opificem Verbum iidem cognoverunt, per ea quæ scripsere appositis locis ostendam.

Ait ergo Porphyrius lib. quarto *Philosophicæ historiae*, quod de bono in hunc modum Plato dixerit : *Ex hoc quamdam hominibus imperceptibilem mentem factam esse, totam per se subsistentem, in qua vere sunt quæ sunt, et omnis entium substantia est.* Quæ quidem et prima pulchra, et per se pulchra est, a se pulchritudinis speciem ducens : prodiit vero ante sæcula ab auctore Deo emicans, per se genita et sibi ipsi parens ; non enim illo movente se ad generationem hujus progressus fuit, sed hoc procedente per se ipsa nascendo ex Deo, procedente, inquam, a nullo principio temporis ; nondum enim tempus erat, sed neque, facto tempore, ad ipsum aliquid est tempus ; quippe mens illa semper experta temporis et sola perennis. **33** Quemadmodum vero Deus primus et solus semper, licet ab eo facta sint omnia, quod non illis adnumeretur, neque dignum quidquam ejus existentiae aggregari possit ; sic et mens æterna, sola, et sine tempore subsistens, et eorum quæ in tempore ipsum tempus est, in identitate manens suæ ipsius æternæ subsistentiæ. Et rursus Orpheus sic ait :

*Adjuro cælum, Dei magni sapiens opus ;
Adjuro te vocem Patris, quam primum locutus est
Quando mundum universum suis fundavit consi-
[litis.]*